
          
 
 

 

 
 

  REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

DIPARTIMENTO. 10 
“Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” 

                                                                             Settore  n. 5  

“Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici” 
  

 
 

DECRETO del DIRIGENTE GENERALE 
 
 

               
ASSUNTO  IL 30 NOV. 2017 PROT. N. 1071 
 
 
       
Registro dei Decreti dei Dirigenti della Regione Calabria " 
 
 
N. 13613  del 05 DIC. 2017 
 
 
 
 
OGGETTO: POR FESR 2014/2020 – Azione 6.7.1 - Ente Benef.: MIBACT Segr. Reg. Cal. – 
Progetto: “Completamento, restauro e valoriz. Castello” – Localiz. Inter.: Oriolo (CS) – Stipula 
convenzione - 
 
 
 
 
 
 
 
Il Responsabile di Azione 6.7.1                          
Arch. Angela Fortunata Passaniti  
                
 
 
 
 

  
        

 



 
IL DIRIGENTE GENERALE 

VISTI: 
- il Regolamento (UE) n. 1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio, relativo al    Fondo Europeo  

di Sviluppo Regionale che abroga il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Consiglio; 
- il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17/12/2013, recante 

disposizioni comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di 
Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari 
Marittimi e la Pesca e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 
Europeo, sul Fondo di Coesione, e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca, e che abroga il 
Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

- il Regolamento Delegato (UE) n. 240/2014 della Commissione del 07/01/2014 recante un codice 
europeo di condotta sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e d’investimento europeo; 

- il Regolamento (UE) n. 288/2014 di esecuzione della Commissione del 25/02/2014 recante modalità di 
applicazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda il modello per i programmi 
operativi nell’ambito dell’obiettivo Investimenti in favore della crescita e dell’occupazione; 

- il Regolamento  Delegato (UE) n. 480/2014 della Commissione del 03/03/2014 che integra il 
Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Consiglio; 

- il Regolamento n. 215/2014 di esecuzione della Commissione del 07/03/2014 che stabilisce norme di 
attuazione del Regolamento (UE) n. 1303/2013 per quanto riguarda la determinazione del target 
intermedio e dei target finali nel quadro di riferimento dell’efficacia dell’attuazione e la nomenclatura delle 
categorie di intervento per i fondi strutturali e di investimento europei; 

- la Delibera n. 18  del 18/04/2014 del Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 
recante “Programmazione dei Fondi strutturali e di investimento europei 2014/2020: approvazione della 
proposta di Accordo di Partenariato; 

- la Decisione C(2014)8021 del 29/10/2014 con la quale la Commissione Europea ha adottato l’accordo di 
Partenariato che stabilisce gli impegni per raggiungere gli obiettivi dell’Unione attraverso la 
programmazione dei fondi Strutturali e di Investimenti Europei (SIE) e rappresenta il quadro di 
riferimento nell’ambito  del quale vengono declinati i Programmi Operativi assegnati alle titolarità delle 
Amministrazioni Nazionali e regionali; 

- la Delibera n. 8 del 28/01/2015 del Comitato interministeriale per la Programmazione Economica recante 
“Accordo di Partenariato  per la programmazione dei Fondi strutturali e di Investimento Europei 
2014/2020 – Presa d’atto”; 

- la Decisione C(2015)2771 del 30/04/2015 che modifica la Decisione C(2013)1573 sull’approvazione 
degli orientamenti sulla chiusura dei programmi operativi adottati per beneficiare dell’assistenza del 
fondo Europeo di Sviluppo Regionale, del Fondo Sociale Europeo e del Fondo di Coesione (2007/2013); 

- la Deliberazione n. 346 del 24/09/2015 con la quale la Giunta Regionale ha designato l’Autorità di 
Gestione del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020; 

- il Programma Operativo Regionale Calabria FESR /FSE 2014/2020, approvato dalla Commissione 
Europea con Decisione di esecuzione della Commissione n. C(2015) 7727 finale del 20/10/2015; 

- la Deliberazione n. 501 del 01/12/2015 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto della Decisione di 
approvazione del programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014/2020 da parte della 
Commissione Europea; 

- la Deliberazione n. 45 del 24/02/2016 con la quale la Giunta Regionale ha preso atto del POR Calabria 
FESR/FSE 2014/2020 e dell’informativa sulla decisione finale della procedura di Valutazione Ambientale 
Strategica (VAS) del POR; 

- la Deliberazione n. 73 del 02/03/2016 con la quale la Giunta Regionale ha approvato il Piano Finanziario 
del Programma Operativo Regionale Calabria FESR/FSE 2014/2020; 

- la D.G.R. n. 124 del 15/04/2016  avente ad oggetto “Iscrizione Programma Operativo Regionale FESR - 
FSE  2014/2020”: 

- i criteri di selezione approvati dal Comitato di Sorveglianza del Programma Operativo Regionale 
Calabria FESR /FSE 2014/2020 con procedura di consultazione scritta conclusa con nota n. 108139 del 
04/04/2016,  e quanto previsto dall’art. 125 del Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo 
e del Consiglio del 17/12/2013 relativamente ai compiti dell’Autorità di Gestione del POR Calabria  FESR 
FSE 2014/2020; 

- il citato Programma Operativo FESR/FSE 2014/2020 della Regione Calabria, che prevede, all’Asse  
Prioritario 6 – Obiettivo Specifico 6.7 “Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e 
fruizione del patrimonio culturale nelle aree di attrazione; 



VISTI, altresì,  
- la Deliberazione di Giunta Regionale n. 110 del 28/03/2011 avente ad oggetto: “POR Calabria FESR 

2007-2013, Asse V Risorse Naturali, Culturali e Turismo Sostenibile, Obiettivo Operativo 5.2.1. Atto di 
Indirizzo per la realizzazione degli interventi di valorizzazione e tutela dei beni culturali. Adempimenti”; 

- il Decreto del Dirigente del Settore Beni Culturali n. 4323 del 03/04/2012, di approvazione della 
graduatoria delle operazioni incluse nel Programma dei Completamenti di cui alla DGR 110/2011 
ammesse a finanziamento, e il successivo Decreto del Dirigente del Settore Beni Culturali n. 10950 del 
26 luglio 2012 di scioglimento delle riserve; 

- la Deliberazione n. 487 del 6/11/2012 con quale la Giunta Regionale ha approvato  i “Piani Regionali dei 
Musei, delle Aree e dei Parchi Archeologici, dei Castelli e delle Fortificazioni Militari, degli Edifici Storici e 
di Pregio Architettonico, delle Aree e delle Strutture di Archeologia Industriale della Calabria” e dei 
relativi Piani Operativi Triennali; 
il D.D.S. n. 14515 del 21/10/2013 con cui si approva la graduatoria delle operazioni ammesse a 
finanziamento a valere sulla Linea d’intervento 5.2.1.1. del POR FESR 2007/2013 approvati con D. G. R.  
n. 487 del 6/11/2012 e si sono impegno le relative somme; 

- la Deliberazione n. 507 del 30/12/2013 con la quale la Giunta Regionale ha aggiornato il Piano 
Operativo Triennale approvato con la sopra citata D.G.R. n. 487/2012; 

- la D.G.R. n. 273 del 20/06/2017 con quale la Giunta Regionale ha approvato le Aree di Attrazione 
Naturali e Culturali di Rilevanza Strategica (ARS), complementari  per l’attuazione degli interventi di 
tutela e valorizzazione  del patrimonio naturale  e culturale previsti negli Obiettivi Specifici 6.6 e 6.7 del 
POR Calabria FESR/ FSE 2014/2020;  
PREMESSO: 

- CHE con Decreto del Dirigente del Settore Beni Culturali n. 6076 del 16/05/2014 è stato assegnato al 
MIBACT Segretariato Regionale per la Calabria, in esecuzione del D.D.S. n.  14515 del 21/10/2013, il 
finanziamento pari ad  € 300.000,00 a valere sulle risorse della Linea d’Intervento 5.2.1.1. del  POR 
FESR 2007/2013, Asse 5, per il progetto: “Completamento, restauro e valorizzazione del Castello di 
Oriolo” – Localizzazione intervento: Comune di Oriolo (CS);  

- CHE con il suddetto Decreto si è proceduto alla stipula della Convenzione rep. n. 734 del 30/05/2014 tra 
la Regione Calabria, Settore Beni Culturali e il MIBACT Segretariato Regionale per la Calabria per 
l’intervento “Completamento restauro e valorizzazione del Castello di Oriolo” la cui durata di diciotto 
mesi, prevede la scadenza per il 30/11/2015; 

- CHE con Decreto del Dirigente del Settore Beni Culturali n. 7189 del 16/06/2014 è stato erogato al 
MIBACT Segretariato Regionale per la Calabria il I° acconto di € 90.000,00 corrispondente 
all’anticipazione pari al 30% dell’importo complessivo, ai sensi dell’art. 14 della Convenzione; 

- CHE il suddetto anticipo, non è stato utilizzato entro il  31/12/2015, e, pertanto, sarà certificato sul POR 
FESR 2014/2020 in quanto ammesso come  progetto di I° Fase a valere sull’Azione 6.7.1; 
CONSIDERATO: 

- CHE l’azione 6.7.1  del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020 è finalizzata alla tutela, alla valorizzazione, 
ed alla messa in rete del patrimonio culturale , materiale e immateriale, nelle aree di attrazione di 
rilevanza strategica tale da consolidare e promuovere processi di sviluppo; 

- CHE l’intervento pertanto, non essendo stato avviato entro i tempi della scadenza del POR FESR 
2007/2013 è stato ammesso dalla Commissione di valutazione nominata con D.D.G. n. 9308 del 
17/08/2017, come operazione di I° Fase nel POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, ai sensi della circolare 
prot. n. 10632 dell’01/04/2016 dell’Autorità di Gestione del POR; 

- CHE con D.D.G. n. 13315 del 30/11/2017 del Dipartimento n. 10 Turismo e Beni Culturali, Istruzione e 
Cultura, è stata approvata la graduatoria delle operazioni ammesse a finanziamento come operazioni di 
I° Fase del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, il relativo schema di convenzione  e  a sua volta si 
sono impegnate le relative somme sul capitolo di spesa n. U9050300402 del Bilancio regionale 2017; 

- CHE  tra gli interventi ammessi a con il suddetto Decreto, risulta incluso il progetto “Completamento, 
restauro e valorizzazione del Castello di Oriolo”, localizzazione intervento: Comune di Oriolo (CS), 
Ente Beneficiario: MIBACT Segretariato Regionale per la Calabria, per la rimanente parte del 
finanziamento pari ad € 210.000,00,  

- CHE per poter completare il finanziamento in oggetto, è necessario stipulare l’atto di convenzione per la 
rimanente parte del finanziamento ancora utilizzabile dall’Ente Beneficiario, pari ad € 210.000,00; 
VISTO lo schema tipo di convenzione approvato con Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 
10 Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura  n. 13315 del 30/11/2017; 
RITENUTO, pertanto, di dover stipulare apposita convenzione tra la Regione Calabria, Dipartimento n. 
10 Turismo e Beni Culturali, Istruzione  e Cultura, ed  il MIBACT Segretariato Regionale per la Calabria 



 
 

al fine di  consentire il completamento del finanziamento per  l’intervento in oggetto;  
VISTO l’Atto di Convenzione tra la Regione Calabria, Dipartimento n. 10 Turismo e Beni Culturali, 
Istruzione e Cultura,  e il MIBACT Segretariato Regionale per la Calabria,  per il completamento 
dell’intervento “Completamento restauro e valorizzazione del Castello di Oriolo” per un importo pari ad € 
210.000,00 corrispondente alla rimanente parte del finanziamento ancora utilizzabile dall’Ente 
Beneficiario, a valere sull’Azione 6.7.1 del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, capitolo di spesa  n. 
U9050300402 del Bilancio regionale 2017, che si allega al presente decreto e ne forma parte integrante 
e sostanziale;  
CONSIDERATO, altresì, CHE con Decreto Dirigenziale  n. 13315 del 30/11/2017 di approvazione della 
graduatoria, è stata impegnata la relativa somma di € 9.220.000,00  sui capitoli U9050300401 e n. 
U9050300402 del Bilancio Regionale 2017, giusto impegni nn. 7254/2017, 7255/2017, 7256/2017, 
7258/2017, 7259/2017, 7260/2017; 
ATTESTATO  che ai sensi dell’art. 4 della L. R. 47/2011 l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto, pari ad € 210.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo n. U9050300402 del Bilancio 
Regionale 2017, così distribuito: 

- € 157.500,00 pari al 75% del Fondo FESR, impegno n.7258/2017 del 07/11/2017; 
- €   16.632,00 pari al 7,92%  del Fondo Stato, impegno n. 7259/2017 del 07/11/2017; 
- €   35.868,00 pari al 17,08% del Fondo Regione, impegno n. 7260/2017 del 07/11/2017; 

VISTI: 
- il D. Lgs. n. 165/2001  del 30/03/2001 e ss.mm.ii; 
- il D. Lgs. N. 118/2011 e s.m.i. ed in particolare l’art. 56; 
- il D. Lgs. N. 50 del 18 aprile 2016; 
- la la L.R. n. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 

della Giunta Regionale e  sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art.28 che individua compiti e 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale; 

- la D.G.R. n. 2661 del 21 giugno 1999 recante “Adeguamento delle norme legislative e 
regolamentari in vigore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. 7/96  e dal D.lgs. 29/93” 
e successive integrazioni e modificazioni; 

- il D.P.G.R. n. 354 del 21 giugno 1999 del Presidente della Giunta Regionale recante “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”,rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del 15 dicembre 2000; 

- la D.G.R. n. 770 del 22/11/2006 e s.m.i., relativa al “Riordino della Giunta Regionale” 
- la D.G.R. n. 303 del 11/08/2015 con la quale è stato approvato  il Programma Operativo Regionale 

FESR/FSE 2014/2020 ed il relativo Piano Finanziario; 
- la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015, con la quale è stata confermata la validità degli incarichi 

dirigenziali apicali fino all’approvazione della riorganizzazione  dei dipartimenti e s.m.i.; 
- le L. R.  n. 43, n. 44, n. 45 del 27/12/2016; 
- il Decreto del D.G. n. 8063 del 07/07/2016 di conferimento  incarico all’Arch. Domenicantonio 

Schiava di Dirigente del Settore n. 5  “Beni Culturali, Aree, Musei e Parchi Archeologici”; 
- la D.G.R. n.6 del 11/01/2017 con la quale la Dr.ssa Sonia Tallarico è stata nominata  Dirigente 

Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
- il DPGR n. 2 del 16/01/2017 con il quale è stato conferito l’incarico alla Dott.ssa Sonia Tallarico di 

Dirigente Generale Reggente del Dipartimento Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura; 
- la D.G.R. n.127 del 30/03/2017 con la quale è stato prorogato l’incarico di Dirigente Generale 

Reggente alla Dr.ssa Sonia Tallarico; 
- il Decreto del Dirigente Generale  n. 9789 del 06/09/2017 del Dipartimento “Turismo e Beni 

Culturali, Istruzione e Cultura” con cui viene conferito l’incarico  di Responsabile d’ Azione 6.7.1. e 
6.7.2, del POR FESR 2014/2020, all’ Arch. Angela Fortunata  Passaniti” a partire dall’01/09/2017; 

PRESO ATTO che in data 24/10/2017 l’Arch. Domenicantonio Schiava, Dirigente del Settore Beni 
Culturali, ha comunicato la propria assenza per malattia fino al 06/01/2018, con attestazione di malattia 
telematico, acquisito al protocollo del Dipartimento n. 332465 del 24/10/2017,  il Dirigente Generale 
Reggente del Dipartimento “Turismo e Beni Culturali, Istruzione e Cultura” D.ssa Sonia Tallarico avoca 
a se il presente provvedimento; 
SU CONFORME proposta del Funzionario Responsabile dell’Azione 6.7.1, Arch. Angela Fortunata 
Passaniti, formulata alla stregua dell’istruttoria svolta dall’ufficio competente 
 
 
 



 
DECRETA 

 
Per le motivazioni indicate in premessa,  e che qui si intendono integralmente riportate ed approvate: 
DI PROCEDERE alla stipula della convenzione tra la Regione Calabria, Dipartimento n. 10 Turismo e 
Beni Culturali, Istruzione e Cultura,  e il MIBACT Segretariato Regionale per la Calabria, allegata al 
presente decreto quale parte integrante e sostanziale, per il completamento dell’intervento: 
“Completamento restauro e valorizzazione del Castello di Oriolo” per un importo pari ad € 210.000,00 
corrispondente alla rimanente parte del finanziamento ancora utilizzabile dall’Ente Beneficiario, a valere 
sull’Azione 6.7.1 del POR Calabria FESR/FSE 2014/2020, capitolo di spesa  n. U9050300402 del 
Bilancio regionale 2017, giusto impegni di spesa nn. 7258/2017, 7259/2017, 7260/2017;  
DI ATTESTARE che ai sensi dell’art. 4 della L. R. 47/2011 l’onere finanziario derivante dal presente 
decreto, pari ad € 210.000,00 trova copertura finanziaria sul capitolo n. U9050300402 del Bilancio 
Regionale 2017, così distribuito: 

- € 157.500,00 pari al 75% del Fondo FESR, impegno n.7258/2017 del 07/11/2017; 
- €   16.632,00 pari al 7,92%  del Fondo Stato, impegno n. 7259/2017 del 07/11/2017; 
- €   35.868,00 pari al 17,08% del Fondo Regione, impegno n. 7260/2017 del 07/11/2017; 

DI NOTIFICARE il presente provvedimento  a cura del Dipartimento proponente al Soggetto Beneficiario; 
DI PROVVEDERE  alla pubblicazione integrale del provvedimento sul BURC a cura del Dipartimento 
proponente ai sensi  della legge regionale 6 aprile 2011, n. 11, a richiesta del Dirigente Generale del 
Dipartimento proponente. 

Il Dirigente Generale 
Dott.ssa Sonia Tallarico 

 


